
Determina SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA - CONTRATTI - CONTENZIOSO
Responsabile Dott.ssa DE FILIPPIS MASSIMINA

Determina n. 51 del 06/09/2017

Pubblicata il 06/09/2017 al n. 358 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: ISTITUZIONE ELENCO DEGLI  AVVOCATI SUDDISTINTO IN CINQUE 
SEZIONI. APPROVAZIONE



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 13245 del 12/10/2016 con cui si attribuisce alla Dott.ssa 
Massimina De Filippis la responsabilità del Settore I°; 
 
Visto il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza); 
 
Vista la Delibera di G.C. n. 6 del 30/01/2017 con il quale il Comune di Itri ha approvato 
l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019 . 
 
Dato atto che l’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, con Determinazione n. 4/2011, ritiene 
che il patrocinio legale , e cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa 
giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale, in base 
alla considerazione per cui il servizio legale, per essere oggetto di appalto, richieda qualcosa in più 
per prestazione o modalità organizzativa; 
 
Ritenuto che, per l’affido degli incarichi, gli stessi debbano necessariamente avvenire attraverso 
modalità che costituiscano attuazione dei principi di economicità, efficacia (anche se, per gli 
incarichi legali, tale parametro è inevitabilmente mitigato dalla circostanza che trattasi di 
obbligazione di mezzi e non di risultato), imparzialità, parità di 
trattamento,trasparenza,proporzionalità, rotazione, ragion per cui occorre istituire una procedura che 
consenta ad una pluralità di soggetti, posti in posizione paritaria, di poter partecipare nel rispetto dei 
principi sopra enunciati. 
 
Dato atto che: 
• con delibera di Consiglio Comunale N. 7 del 26/01/2017 è stato approvato il Regolamento per il 
conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per l’assistenza, la rappresentanza e 
la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 
• il Consiglio Comunale, con la sopramenzionata deliberazione, ha dato mandato all'Ufficio Legale- 
Contenzioso di procedere all’Istituzione di un apposito Elenco di Avvocati e di attuare gli 
adempimenti conseguenti. 
 
Vista la determina n° 196 R.G. del 10/05/2017 ad oggetto: Avviso pubblico per la formazione 
elenco avvocati Comune di Itri, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione 
di un Elenco comunale degli avvocati, con relativi allegati, suddividendolo  in 5 (cinque) sezioni e, 
specificatamente: 
Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO; 
Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE; 
Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO; 
Sezione D - CONTENZIOSO PENALE; 
Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO; 
 
Dato atto che l’avviso pubblico relativo alla formazione di un Elenco comunale degli avvocati, 
prot. n° 6341 dell’11/05/2017, è stato affisso all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparenza, giuste previsioni normative, e che nello stesso è stato previsto il termine ultimo, per la 
presentazione delle domande da parte di professionisti interessati, del 12/06/2017, alle ore 12,00; 
 
Considerato che nel termine stabilito sono pervenute n° 40 richieste di manifestazione di interesse 
per l’iscrizione al citato elenco; 
 



Considerato che a seguito dell’istruttoria sono stati esclusi n° 4 professionisti, come di seguito 
riportati nel determinato e per le motivazioni di fianco specificate; 
 
Dato atto, alla luce di quanto sopra, che sono stati ammessi n° 36 professionisti, suddistinti nelle 
cinque sezioni e ciascuno di essi è stato inserito in un numero massimo di due sezioni, come da 
avviso pubblico; 
 
Specificato che l’iscrizione nelle singole sezioni è stata effettuata secondo la data di ricezione al 
protocollo dell’Ente ed in ordine numerico di protocollo; 
 
Dato atto della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
Dato atto, altresì, della insussistenza di cause di incompatibilità della scrivente in ordine 
all’adozione del presente atto;  
 
 Richiamato il d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, da intendersi qui richiamate, l’Elenco 
comunale degli avvocati per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente 
per l’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri; 

 
2) Di dare atto che l’Elenco di cui al punto precedente è suddiviso in n° 5 sezioni,  e che le 

stesse vengono approvate con il presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, e 
precisamente: 
Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, composto di n° 20 professionisti, all. 
“A”;  
Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE, composto di n° 31 professionisti, all. “B”;  
Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO, composto di n° 3 professionisti, all. “C”;  
Sezione D - CONTENZIOSO PENALE, composto di n° 6 professionisti, all. “D”;  
Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO, composto di n° 2 professionisti, all. “E”;  
 

3) Di dare atto che sono stati esclusi n° 4 professionisti, di seguito riportati e con le 
motivazioni di fianco specificate, e precisamente: 
Avv. ANDREA OREFICE, nato a Pomigliano D’Arco (NA) il 10/02/1972, per mancata 
trasmissione della polizza professionale e delle dichiarazioni di cui ai punti 3 e 4 dell’avviso 
pubblico; 
Avv. ANTONIO PIROZZI, nato a  Mugnano (NA) il 20/01/1958,  per mancata trasmissione 
della polizza professionale; 
Avv. ROMINA RAPONI, nata a Velletri (RM) il 04/09/1971, per mancata trasmissione 
della polizza professionale, documento d’identità, dichiarazioni di cui ai punti 3 e 4 
dell’avviso pubblico,mancata indicazione di massimo due sezioni di iscrizione nell’albo; 
Avv. VITTORIO LARGAJOLLI, nato a Roma il 14/05/1976, per mancata trasmissione 
della polizza professionale e delle dichiarazioni di cui ai punti 3 e 4 dell’avviso pubblico; 
 



4) Di dare atto, altresì,  che gli incarichi  verranno conferiti mediante scorrimento degli elenchi 
delle relative sezioni in osservanza dei  principi di rotazione, di trasparenza ed 
anticorruzione; 
 

5) Di specificare che l’Amministrazione comunale, per specifiche esigenze tecnico – 
operative, può incaricare legali non iscritti nell’elenco di cui sopra, giusto disposto dell’art. 
2, c. 6, del regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente 
per l’assistenza, la rappresentanza e la difesa giudiziale e stragiudiziale del Comune di Itri, 
approvato con delibera consiliare n° 7 del 26/01/2017; 
 

6)  Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto contabile in quanto non 
comporta impegno di spesa e diverrà esecutivo con l’apposizione della firma della scrivente; 
 

7)  Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio On-Line del Comune di Itri per 
15 giorni consecutivi, nonché  nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'ente; 

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Massimina De Filippis 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 

SEZIONE “A” – AMMINISTRATIVO 

 

1) AVV.  ALESSANDRO BIAMONTE,  nato a Napoli il 10/10/1970, con studio in Roma alla  via Pistoia n° 

6; 

2) AVV.  AMEDEO PISANTI, nato a Napoli il 13/01/1972, con studi in Napoli alla via Pirro Ligorio n° 10 

ed in Roma alla via Vittorio Veneto n° 116; 

3) AVV.  ALFREDO MESSINA, nato a Cava De’Tirreni il 09/05/1944, con studio in Salerno alla via F. 

Crispi  n° 1/7; 

4) AVV.  MARCO ORLANDO, nato a Roma il 24/04/1966 con studio in Roma alla via Sistina n° 48; 

5) AVV.  ANTONIO FRATINI, nato a Latina il 06/04/1960, con studio in Latina alla via V. Monti n° 35; 

6) AVV. LUCA TORREGROSSA, nato a Latina il 26/10/1979, con studio in Latina alla via/piazza Dei 

Cappuccini n° 24; 

7) AVV. ALESSANDRA MUCCITELLI, nata a Terracina il 12/11/1967, con studio in Terracina alla via del 

Quartiere n° 24; 

8) AVV.  ANTONIO ZARRELLA, nato a Nocera Inferiore il 16/04/1975, con studio in Nocera Inferiore 

alla via Cupa del Serio n° 9; 

9) AVV. MICOL BUONOMO, nata a Napoli il 31/03/1974, con studio in Rieti alla via Benucci n° 18; 

10) AVV. MARCO TOMASSI, nato a Formia il 05/11/1970, con studio in Formia alla via A. Rubino n° 197; 

11) AVV. FEDERICO CAPPELLA, nato a Roma il 03/10/1972, con studi in Roma alla via A. Bertoloni n° 35 

ed in Milano, alla via San Prospero n° 4; 

12)  AVV. MICHELE BUONO, nato a Barano d’Ischia il 12/04/1956, con studio in Gaeta alla via Ponza n° 

3 int. 5; 

13) AVV. STEFANO BERTOLLINI, nato a Roma il 19/07/1954, con studio in Nettuno alla via Sangallo n° 

56; 

14) AVV. ANTONIO MANZARI, nato a Monopoli il 01/04/1974, con studi in Monopoli alla via Finamore 

Pepe n° 47 e in Bari e Roma; 

15) AVV. CRISTIANO BOSIN, nato a Roma il 21/01/1970, con studio in Roma alla via/piazza Milizie n° 

34; 

16) AVV. ANTONIO CARDINALE, nato a Fondi il 16/11/1955, con studio in Fondi c/so Appio Claudio n° 

17; 

17) STUDIO LEGALE DORE&ASSOCIATI – AVV. GIOVANNI DORE, nato a Cagliari il 01/05/1968 e AVV. 

CARLO DORE, nato a Cagliari il 30/07/1039, con studio in Cagliari alla via Grazia Deledda n° 74;. 



18) AVV. GIANCARLO DI BIASE, nato a Itri il 29/03/1967, con studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n° 

24; 

19) AVV. FRANCESCA COLUZZI, nata a Sezze il 13/08/1966, con studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

20) AVV. MIRKO DI BIASE, nato a Itri il 07/07/1973, con studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n° 126. 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 

SEZIONE “B” – CIVILE 

 

1) AVV.  ALESSANDRO BIAMONTE, nato a Napoli il 10/10/1970, con studio in Roma alla via Pistoia n° 

6; 

2) AVV.  AMEDEO PISANTI, nato Napoli il 13/01/1972, con studi in Napoli alla via Pirro Ligorio n° 10 e 

in Roma alla via Vittorio Veneto n°116; 

3) AVV.   MARCO VENTO, nato a Cassino  il 23/12/1975, con studio in Spigno Saturnia alla via Rapella 

n° 33; 

4) AVV. PIERPAOLO MATARAZZO, nato a Roma il 29/03/1970 con studio in Gaeta alla via 

Indipendenza n° 147; 

5) AVV.   FIORENTINO RANUCCI, nato a Napoli  il 23/12/1981, con studio in Formia alla via Vitruvio n° 

334; 

6) AVV.   SEBASTIANO de FEUDIS, nato a Foggia il 30/01/1960, con studio in Trani Piazza Tomaselli n° 

9; 

7) AVV. ANTONIO FRATINI, nato a Latina il 06/04/1960, con studio in Latina alla via Monti n° 35; 

8) AVV. LUCA TORREGROSSA, nato a Latina il 26/10/1979, con studio in Latina alla via/piazza dei 

Cappuccini n° 24; 

9) AVV.   ALESSANDRA MUCCITELLI, nata a Terracina il 12/11/1967, con studio in Terracina alla via del 

Quartiere n° 24; 

10) AVV. ALBERTO D’ALESSANDRO, nato a Pisa il 02/05/1961, con studio in Formia alla via della Conca 

n° 31; 

11) AVV.  MICOL BUONOMO, nata a Napoli il 31/03/1974, con studio in Rieti alla via Benucci n° 18; 

12) AVV.  MARCO TOMASSI, nato a Formia il 05/11/1970, con studio in Formia alla via A. Rubino n° 

197; 

13) AVV. FEDERICO CAPPELLA, nato a Roma il 03/10/1972, con studi in Roma alla via A. Bertoloni n° 35 

ed in Milano alla via San Prospero n° 4; 

14)  AVV. MICHELE BUONO, nato a Barano d’Ischia il 12/04/1956, con studio in Gaeta alla via Ponza n° 

3 int. 5; 

15) AVV.  ANTONELLA INGUANTA, nata a Napoli il 15/11/1969, con studio in Gaeta alla via/piazza 

Ponza n° 3; 

16) AVV.  GIAN LUCA BOZZARELLI, nato a Sassuolo il 03/03/1965, con studio in Sassuolo viale Ciro 

Menotti n° 14; 



17) AVV.  ENZO MAGNARELLA, nato a Fondi il 19/09/1972, con studio in Fonte Nuova alla via/piazza 

Luigi Settembrini n° 59; 

18) AVV. STEFANO BERTOLLINI, nato a Roma il 19/07/1954, con studio in Nettuno alla via San Gallo n° 

56; 

19) AVV. ANTONIO MANZARI, nato a Monopoli il 01/04/1974, con studio in Monopoli alla via Finamore 

Pepe n° 47; 

20) AVV. CRISTIANO BOSIN, nato a Roma il 21/01/1970, con studio in Roma alla via/piazza Milizie n° 

34; 

21) AVV. PASQUALE DI GABRIELE, nato a Napoli il 27/03/1976, con studio in Formia alla via della Conca 

n° 2; 

22) AVV. RICCARDO ERNESTO DI VIZIO, nato a Enfield  (GB)  il 16/09/1965, con studio in Cassino piazza 

Marconi n° 20; 

23) AVV. PASQUALINO MAGLIUZZI, nato a Formia il 05/11/1952, con studio in Gaeta Corso Cavour n° 

41; 

24) AVV. ANTONIO CARDINALE, nato a Fondi il 16/11/1955, con studio in Fondi  al Corso Appio Claudio 

n° 17; 

25) AVV. GIANCARLO DI BIASE, nato a Itri il 29/03/1967, con studio in Itri alla via Giacomo Matteotti n° 

24; 

26) AVV. PAOLO POPOLINI, nato a Roma il 06/10/1968, con studio in Roma al Viale delle Milizie n° 1; 

27) AVV. FRANCESCA COLUZZI, nata a Sezze il 13/08/1966, con studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

28) AVV. GIOVANNI DORE, nato a Cagliari il 01/05/1968 e CARLO DORE, nato a Cagliari il 30/07/1939 

con studio in Cagliari alla via Grazia Deledda n° 74; 

29) AVV. MARIO BONPAN, nato a Latina il 20/06/1973, con studio in Latina alla via Carducci n° 7; 

30) AVV. ANNA D’AURIA, nata a Formia il 28/07/1961, con studio in Formia alla via Remigio Paone n° 

15; 

31) AVV. MIRKO DI BIASE, nato a Itri il 07/07/1973, con studio in Itri alla via Giacomo Matteotti  n° 126; 

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 

SEZIONE “C” – LAVORO 

 

1) AVV . SEBASTIANO de FEUDIS, nato a Foggia il 30/01/1960, con studio in Trani piazza   Tomaselli n° 

9; 

2) AVV . Alberto D’ALESSANDRO, nato a Pisa il 02/05/1961, con studio in Formia alla Via della Conca 

n° 31;  

3) AVV . ALESSANDRO PONZIO, nato a Roma il 26/02/1973, con studio in Roma alla via Paulucci de 

Calboli n° 1; 

 

 

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 

SEZIONE “D” – PENALE 

 

1) AVV .  MARCO VENTO, nato a Cassino il 23/12/1975, con studio in Spigno Saturnia alla via Rapella 

n° 33; 

2) AVV. ANTONELLA INGUANTA, nata a Napoli il 15/11/1969, con studio in Gaeta alla via/piazza 

Ponza n° 3; 

3) AVV. PASQUALE DI GABRIELE, nato a Napoli il 27/03/1976, con studio in Formia alla via Della Conca 

n° 2; 

4) AVV. RICCARDO ERNESTO DI VIZIO, nato a Enfield (GB) il 16/09/1965 con studio in Cassino piazza 

Marconi n° 20; 

5) AVV. PASQUALINO MAGLIUZZI, nato a Formia il 05/11/1952, con studio in Gaeta  Corso Cavour n° 

41; 

6) AVV. PAOLO POPOLINI, nato a Roma il 06/10/1968, con studio in Roma viale delle Milizie n° 1; 

 

 



ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 

 

SEZIONE “E” – TRIBUTARIO 

 

1) AVV .   GIAN LUCA BOZZARELLI, nato a Sassuolo il 03/03/1965, con studio in Sassuolo al Viale Ciro 

Menotti n° 14; 

2) AVV.   ENZO MAGNARELLA, nato a Fondi il 19/09/1972, con studio in Fonte Nuova alla via Luigi 

Settembrini n° 59. 

  

 



Informazioni

Somma impegnata

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal  e così per 15 giorni consecutivi.

Registro Pubblicazioni 


